De Gloria Patri & Filio & Spiritui sancto.

Post datam pacem concordat sanctæ Trinitati gloriam, quasi dicat. Gloriam referimus Deo Patri & Filio & Spiritui sancto, quia pacem quam prophetavit per sanctos suos Prophetas nobis in novissimis temporibus dignatus est ostendere. Quando dicit, *Sicut erat.* Diaconi procedunt ad altare & iterum revertuntur ad Episcopum & stant erecti. Hoc significat quòd ideo morti se tradiderunt, subauditur Apostoli, ut Christi corpori adunarentur. In quo versu varietas multiplicationum temporum demonstratur, id est, *sicut erat in principio*, præteritum & nunc præsens & semper futurum & æternum & in secula seculorum longitudo magna. Vnde Origenes: Quoties secula seculorum nominantur, fortasse licet ignotus nobis, tamen à Domino status aliquis terminus indicatur, quasi superiora tria circa tempus referantur, & ista inferiora circa secula fidelium transeuntium. Altare pro testatione nominis Christi *vidi sub altare* per hyperbaton dictum est; non *sub ara vidi occidere, sed qui sub ara fuerunt occisi*, id est, sub testificatione nominis Christi, eorum animas vidi. Quando dicitur prophetalis versus, Episcopus vadit ad altare, & osculatur eum; quia per ora Prophetarum Christus venit

in mundum, & transiit ad passionem.

De statione Diaconorum.

Diaconi primò stant inclinati ante altare cum Episcopo usque sicut erat, quia chorus martyrum sanctorum ante novissimam tribulationem in convalle lachrymarum manet. Postea martyrio coronati erecti stant liberati, & securi jam ab omni persecutione, quorum Deus oculos absterfit ab omnibus lachrymis & ab omni dolore & ab omni esurie; ideòque stant ante Dominum semper.

De statione Episcopi.

Episcopus verò semper stat inclinatus usque ad prophetalem versum; quia Christus non anticipavit tempus quo prænnuntiatus est per ora Prophetarum. Tempore enim quo Prophete prædixerunt venit in mundum ad passionem. Et ideo cum versu prophetali vadit ad altare, quia Christum imitatur, ut ostendat populo omnia que Prophete prædixerant de Christi passione vera esse & in tempore suo consummata; sicut aperte legitur in Prophetia Danielis. *Septuaginta*, inquit, *hebdomada abbreviata sunt super populum tuum &*

Daniel. 9.

super urbem sanctam tuam, ut consummetur pravariatio, & finem accipiat peccatum, & deleatur iniquitas, & adducatur iustitia sempiterna, & impleretur visio & prophetes, & unguatur sanctus sanctorum. Et iterum inferius: *Confirmabit autem pactum multis hebdomadis una, & in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium.* Quod dicit adducatur iustitia sempiterna, de Christi adventu dicit. Quod dicit unguatur sanctus sanctorum, de ejus baptismo dicit. Quod dicit confirmabit autem pactum multis hebdomadis una, de Iohannis præconatu & de Christi prædicatione & de vocatione Apostolorum dicit. Quod dicit in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium, de Christi passione & resurrectione dicit. Quod autem dicit septuaginta hebdomadas, id sunt anni solares quadringenti septuaginta quinque. Septem enim anni ponuntur in una hebdomada. Abbreviata ideo dicit quia de quadringentis septuaginta quinque facit quadringentos novaginta. Aufert embolismos de solaribus annis quadringentis septuaginta quinque, & ponit seorsum hos menses & annos quos facere potest ex embolismis. Embolismi fiunt in tanto numero annorum centum septuaginta quinque: quos oportet parti per duodecim, quia duodecim menses in anno fiunt. Duodecies enim decateffera fiunt centum sexaginta octo, id sunt quatuordecim anni; quos quatuordecim annos debes adicere ad supradictos quadringentos septuaginta quinque, & fiunt quadringenti octuaginta novem. Remanserunt menses de centum septuaginta quinque septem super centum sexaginta octo. Hos septem adde ad quadringentos octuaginta novem annos, & fit inchoatio nonagesimi anni, in quo anno Dominus crucem ascendit. Et ideo dixit Propheta *confirmabit pactum multis hebdomadis una*, quia in ea Iohannes prædicabat, & Apostoli ad fidem convenerunt, & in dimidio hebdomadis occisus est Christus Iesus. Septem menses qui additi sunt ad annos quadringentos octuaginta novem, idem ipse qui se subdidit patri usque ad mortem, de hac expectatione matri intulit dicens: *Quid tibi & mihi est mulier. Nondum venit hora mea.* Epil-

Ibid.

copus statim postquam adoraverit sancta, pergat ad dexteram altaris, & stat rectus versus ad orientem; & Diaconi retro illum unus post unum, plures ad dexteram, pauciores ad sinistram. Episcopus ad dexteram altaris stat, quia Christus regnum prædicabat, in quo totum dextrum est, & nihil sinistrum habet. Stat & rectus, quia venit regere suos in virga ferrea, id est, in inflexibili iustitia. Stat versus ad orientem, quia, ut ipse indicat, non quærebat voluntatem suam facere, sed ejus qui illum misit, sicut scriptum est: *quia descendi de celo, non ut faciam voluntatem suam.* & reliqua. Nunquam retrosum versus, sed semper faciem patris intuetur. Vnde ipse Dominus in evangelio: *Scio unde veni & quo vado.* Sic namque oportet Christum & regnum prædicare celeste & peccata sub pedibus sternere, respicere æterna, & temporalia retro habere. Diaconi retro stant, quia, sicut diximus, bene martyrum choro aptari possunt, qui & ministrantes sunt in sancto altari, & dalmaticis portant quos solebat militaris usus portare. Ipsi Diaconi præcesserunt ad altare, quia in veteri testamento martyres existerunt, & modò retro stant, quia post nativitatem Domini nihil minus martyrio dignè coronantur. Aliqui ex ipsis stant ad dexteram, & alii ad sinistram, quia multi de contemplativa vita martyrio coronati sunt, & multi de activa vita ad coronam martyrii procedunt. De utriusque modis in duobus hominibus contentum exemplum potest poni. Scribens namque Clemens Alexandrinus de Iacobo fratre Iohannis historiam quandam dignam memorie refert. *Eius*, inquit, *qui obtulerat eum iudici ad martyrium, motus etiam ipse confessus est se esse Christianum. Ducti sunt ambo ad supplicium pariter: & cum ducerentur, in via rogavit Iacobum dari sibi remissionem. At ille parumper deliberans, Pax tibi, inquit, & osculatus est eum; & ita ambo simul capite plexi sunt. Iacobus contemplativam vitam ducebat, quia nemo eorum suum aliquid esse dicebat. Socius verò suus nullus dabit quin præsentem vitam duceret, quamvis unam cum illo ad gloriam regni celestis martyrio candidatus intraret. Hi namque qui contemplativam vitam ducunt, vigent majore numero virtutum quam hi qui activam, in quo sufficere possint ad exempla Marthæ & Mariæ, una ministrans activam vitam, altera sedens contemplativam.*

Ioan. 1.

Candelæ primò ab acolythis illuminantur extra Ecclesiam, & per acolythos portantur in Ecclesiam. Primò candelæ præcedunt, & postquam ventum fuerit ad altare, postponuntur, utrumque demonstrant & Doctores Ecclesiæ id est illuminatores exstitisse ante nativitatem Domini & postea. Acolythi namque accensores luminum dicuntur. Portantur manibus, quia quos scientia replent, bonis exemplis erigere nullatenus cessare debent. Eadem candelæ usque ad Kyrie eleyson Acolythorum manibus tenentur, & tunc ponuntur in pavementum, & stant fixo gradu. Sic oportet Doctores ut rident populum nullatenus de manibus relinquunt antequam populus subiectus sciat dicere *Domine miserere mei peccatoris.* Quod est opere dicere, prout doctus sum à didacalo: *Miserum me recognosco, & ideo misericordiam Domini implo-*

Enchir. lib. 1. c. 9. ex versione Rufini.

rare oportet. Sciantque tunc per se in Ecclesia & illuminant Ecclesiam, quoniam fas est ut qui iam doctus est à Doctore doceat Ecclesiam pro vice Doctoris. Quæ similiter, ut diximus, de Diaconibus plura stat à dextris, & pauca à sinistris. De quo idipsum significare velle intelligimus quod superius diximus de Diaconibus. Post primam namque orationem ponuntur candelæ ante altare, non jam altrifcus ut antea, sed mixtim per ordinem unaquæque post alteram usque ad novissimam; quæ sunt quidam qui omnia relinquunt & sese ad vitam contemplativam constringunt. Plerique activam vitam ducunt, & habent curam terrenarum rerum. Tamen quantum possunt elemosynas faciendo, vigiliis exercendo, satagunt prosperare ad Ecclesiam. Quos utroque nostra Ecclesia mixtim tenet. Et quamvis ideo possit intelligi candelas per ordinem ante altare poni ut expedite possint ministri ad ambonem currere & circa altaria ministrare. Evangelium quod portatur propius Episcopo ostendit quod ipsum est nobis via eundi ad regnum Dei.

De sessione Episcopi.

Quod requiem animarum significet post actam orationem, & quid significet quod Presbyteri cum eo sedent, & de eo quod versus sit ad populum, ostendit datam esse illi potestatem eorum acta scrutari. Episcopus quidem, post primam orationem quam precationem nominamus, sedet versus ad populum, & Presbyteri cum eo. In ipsa verò precatione optationem bonam Ecclesiæ intelligimus, quasi dicat populo: Optavi bonum Ecclesiæ, & ideo sedeo. Et vos quidem, si delectat requiem possidere animarum, quarite primum regnum Dei & iustitiam ejus, & aeterna necessaria adicientur vobis, & post invenietis requiem. Stare namque est adhuc in certamine posito & orare. Post victoriam verò sedere ac judicare. Sedent & Presbyteri cum eo, quorum ministerium est idipsum enuntiare; de quibus Paulus: *Presbyteri duplici honore habeantur. maximè qui laborant in verbo Dei.* Post primam orationem stat versus ad populum, ut se monstrat populo postquam Domino se manifestavit & sua acta, oravit pro se suisque & pro populo bona precatos est, & laudem Deo retulit habere in ministerium opera populorum suorum examinare quis inter eos dignus habeatur vel quis indignus.

De sede episcopali.

Nam ideo altior locus positus est Episcopis ut ipsi superintendant & tamquam custodiant populum. Nam & Græcè quod dicitur Episcopus, hoc Latine superintensor interpretatur, quia superintendit, quia supervidet. Quomodo enim vinitori altior sit locus ad custodiendam vineam, sic & Episcopis altior locus factus est. Et de isto periculoso loco & alto periculosa ratio redditur, nisi eo corde stemus hic ut humilitate sub pedibus vestris simus & pro vobis oremus.